ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH HÀ TĨNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /TTr-UBND                   Hà Tĩnh, ngày        tháng      năm 2025

TỜ TRÌNH

Dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị quyết số 114/2023/NQ-

HĐND ngày 08/12/2023 Quy định một số chính sách hỗ trợ thực hiện bố trí dân

cƣ các vùng: thiên tai, đặc biệt khó khăn, biên giới trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh

giai đoạn 2024-2025; một số nội dung của Phụ lục quy trình thực hiện hồ sơ hỗ

trợ ban hành kèm theo Nghị quyết số 144/2025/NQ-HĐND ngày 19/02/2025 quy

định Chính sách về đất đai đối với đồng bào dân tộc thiểu số sinh sống trên địa

bàn tỉnh Hà Tĩnh của Hội đồng nhân dân tỉnh.

Kính gửi: Hội đồng nhân dân tỉnh

Thực hiện quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật, trên cơ

sở đề xuất của Sở Nông nghiệp và Môi trường tại Văn bản số 925/TTr-SNNMT

ngày 25/8/2025, của Sở Tư pháp tại Văn bản số 2351/BC-STP ngày 18/8/2025, ý

kiến biểu quyết đồng ý của các Thành viên UBND tỉnh và Ban Thường vụ Đảng uỷ

UBND tỉnh (bằng Phiếu biểu quyết); Ủy ban nhân dân tỉnh trình Hội đồng nhân dân

tỉnh dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị quyết số

114/2023/NQ-HĐND ngày 08/12/2023 của Hội đồng nhân dân tỉnh Quy định một số

chính sách hỗ trợ thực hiện bố trí dân cư các vùng: thiên tai, đặc biệt khó khăn, biên

giới trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh giai đoạn 2024-2025 (sau đây gọi tắt là Nghị quyết số

114/2023/NQ-HĐND); một số nội dung của Phụ lục quy trình thực hiện hồ sơ hỗ trợ

ban hành kèm theo Nghị quyết số 144/2025/NQ-HĐND ngày 19/02/2025 của

HĐND tỉnh quy định Chính sách về đất đai đối với đồng bào dân tộc thiểu số sinh

sống trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh (sau đây gọi tắt là Phụ lục ban hành kèm theo Nghị

quyết 144/2025/NQ-HĐND) như sau:

I. SỰ CẦN THIẾT BAN HÀNH NGHỊ QUYẾT

Theo quy định tại Nghị quyết số 114/2023/NQ-HĐND và tại Phụ lục ban

hành kèm theo Nghị quyết số 144/2025/NQ-HĐND quy định UBND cấp huyện có

một số trách nhiệm liên quan như xây dựng, phân bổ chi tiết kế hoạch kinh phí, tiếp

nhận hồ sơ, thành lập đoàn nghiệm thu, phê duyệt kinh phí hỗ trợ, báo cáo tiến độ

kết quả thực hiện. Tuy nhiên, từ ngày 01/7/2025, chính quyền địa phương 2 cấp (cấp

tỉnh và cấp xã) đi vào hoạt động, không còn chính quyền cấp huyện.

Do đó, để việc thực hiện Nghị quyết số 114/2023/NQ-HĐND và Nghị quyết

số 144/2025/NQ-HĐND không bị gián đoạn thì cần phải điều chuyển nhiệm vụ của

cấp huyện (cũ) sang cho cấp xã.

Ngoài ra, hiện nay Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn và Sở Tài nguyên

và Môi trường đã sáp nhập và đổi tên thành Sở Nông nghiệp và Môi trường, Cục

Thuế tỉnh đã đổi tên thành Thuế tỉnh Hà Tĩnh; sau ngày 01/7/2025, UBND cấp xã có

các phòng ban chuyên môn trực thuộc, theo đó Phòng Kinh tế/Kinh tế, Hạ tầng và

2

Đô thị thuộc UBND cấp xã có chức năng nhiệm vụ quản lý nhà nước thuộc các

nhiệm vụ của Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Phòng Tài nguyên và

Môi trường cấp huyện cũ quy định trong Nghị quyết số 114/2023/NQ-HĐND và

trong Phụ lục ban hành kèm theo Nghị quyết số 144/2025/NQ-HĐND.

Với những lý do trên, việc ban hành Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều

của Nghị quyết số 114/2023/NQ-HĐND và của Phụ lục ban hành kèm theo Nghị

quyết số 144/2025/NQ-HĐND là hết sức cần thiết.

II. MỤC ĐÍCH, QUAN ĐIỂM XÂY DỰNG NGHỊ QUYẾT

1. Mục đích

Xây dựng Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị quyết số

114/2023/NQ-HĐND và Phụ lục ban hành kèm theo Nghị quyết số 144/2025/NQ-

HĐND  nhằm đảm bảo thực hiện theo mô hình tổ chức chính quyền 02 cấp (không

còn tổ chức chính quyền cấp huyện) và đảm bảo việc thực hiện cơ chế, chính sách

theo Nghị quyết số 114/2023/NQ-HĐND và Nghị quyết số 144/2025/NQ-HĐND

không bị gián đoạn khi không còn bộ máy chính quyền cấp huyện.

2. Quan điểm

Việc ban hành Nghị quyết phù hợp với tình hình thực tiễn của địa phương về

việc sắp xếp đơn vị hành chính và tổ chức chính quyền địa phương 2 cấp; đảm bảo

tính hợp hiến, hợp pháp, đúng thẩm quyền, trình tự thủ tục xây dựng, ban hành văn

bản quy phạm pháp luật; công khai, minh bạch, dân chủ, khách quan.

III. QUÁ TRÌNH XÂY DỰNG DỰ THẢO NGHỊ QUYẾT

1. Ủy ban nhân dân tỉnh đã trình Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh đăng ký

bổ sung nội dung tại Kỳ họp chuyên đề gần nhất sau kỳ họp giữa năm của Hội đồng

nhân dân tỉnh khóa XVIII năm 2025 và đã được Thường trực Hội đồng nhân dân

tỉnh chấp thuận
1
.

2. Ủy ban nhân dân tỉnh đã giao Sở Nông nghiệp và Môi trường xây dựng Dự

thảo Tờ trình và dự thảo Nghị quyết tổ chức lấy ý kiến của các sở ngành liên quan

và UBND các xã, phường theo quy định.

3. Sở Tư pháp thẩm định dự thảo Tờ trình và Nghị quyết tại Văn bản số Văn

bản số 2351/BC-STP ngày 18/8/2025.

4. Sở Nông nghiệp và Môi trường đã bổ sung, hoàn thiện dự thảo Nghị quyết

trình UBND tỉnh tại Văn bản số 925/TT-SNNMT ngày 25/8/2025.

IV. PHẠM VI ĐIỀU CHỈNH, ĐỐI TƢỢNG ÁP DỤNG CỦA NGHỊ QUYẾT

1. Phạm vi điều chỉnh

Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị quyết số 114/2023/NQ-HĐND

và của Phụ lục ban hành kèm theo Nghị quyết số 144/2025/NQ-HĐND liên quan đến:

1
 Văn bản số 342/HĐND-KTNS ngày 23/7/2025 của HĐND tỉnh về việc thống nhất áp dụng trình tự, thủ tục

rút gọn đối với việc xây dựng Nghị quyết quy phạm pháp luật; Văn bản số 286/HĐND-VHXH ngày 02/7/2025 của

HĐND tỉnh về việc xây dựng nghị quyết sửa đổi Nghị quyết số 144/2025/NQ-HĐND

3

- Chuyển nhiệm vụ của Ủy ban nhân dân cấp huyện trong thực hiện chính

sách theo Nghị quyết số 114/2023/NQ-HĐND cho Ủy ban nhân dân cấp xã và Ủy

ban nhân dân cấp tỉnh thực hiện và Chuyển nhiệm vụ của Ủy ban nhân dân cấp

huyện tại Phụ lục ban hành kèm theo Nghị quyết số 144/2023/NQ-HĐND cho Ủy

ban nhân dân cấp xã thực hiện.

 - Sửa đổi tên Sở: Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn thành Sở Nông

nghiệp và Môi trường.

- Sửa đổi tên Cục Thuế tỉnh thành Thuế tỉnh Hà Tĩnh.

2. Đối tượng áp dụng

2.1. Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị quyết số

114/2023/NQ-HĐND

- Các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân có liên quan trong quản lý, tổ chức

thực hiện công tác bố trí dân cư các vùng: thiên tai, đặc biệt khó khăn, biên giới trên

địa bàn tỉnh giai đoạn 2024-2025.

2.2. Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của Phụ lục ban hành kèm theo

Nghị quyết số 144/2025/NQ-HĐND

- Cá nhân là người đồng bào dân tộc thiểu số thuộc diện hộ nghèo, hộ cận

nghèo sinh sống trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh.

- Cơ quan thực hiện chức năng quản lý nhà nước về đất đai và các tổ chức, cá

nhân có liên quan.

V. BỐ CỤC VÀ NỘI DUNG CƠ BẢN CỦA DỰ THẢO NGHỊ QUYẾT

1. Bố cục

Dự thảo Nghị quyết có 03 Chương, 10 Điều, gồm:

Chương I: SỬA ĐỔI, BỔ SUNG MỘT SỐ ĐIỀU CỦA NGHỊ QUYẾT SỐ

114/2023/NQ-HĐND

Điều 1. Sửa đổi, bổ sung Điều 8

Điều 2. Sửa đổi, bổ sung Điều 9

Điều 3. Sửa đổi, bổ sung Điều 10

Điều 4. Sửa đổi, bổ sung Điều 11

Điều 5. Sửa đổi, bổ sung Điều 12

Điều 6. Sửa đổi, bổ sung Điều 13

Điều 7. Sửa đổi, bổ sung Phụ lục kèm theo

Chương II: SỬA ĐỔI, BỔ SUNG MỘT SỐ NỘI DUNG CỦA PHỤ LỤC

BAN HÀNH KÈM THEO NGHỊ QUYẾT SỐ 144/2025/NQ-HĐND

Điều 8. Sửa đổi, bổ sung Phụ lục kèm theo

Chương III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Điều 9. Điều khoản thi hành

Điều 10. Điều khoản chuyển tiếp.

4

2. Nội dung cơ bản của dự thảo Nghị quyết

- Chuyển nhiệm vụ của Ủy ban nhân dân cấp huyện trong thực hiện chính

sách theo Nghị quyết số 114/2023/NQ-HĐND cho Ủy ban nhân dân cấp xã và Ủy

ban nhân dân cấp tỉnh thực hiện và Chuyển nhiệm vụ của Ủy ban nhân dân cấp

huyện tại Phụ lục ban hành kèm theo Nghị quyết số 144/2025/NQ-HĐND cho Ủy

ban nhân dân cấp xã thực hiện.

- Sửa đổi tên Sở: Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn thành Sở Nông

nghiệp và Môi trường.

- Sửa đổi tên Cục Thuế tỉnh thành Thuế tỉnh Hà Tĩnh.

- Sửa đổi, bổ sung một số nội dung: Xây dựng kế hoạch và phân bổ kinh phí,

cấp kinh phí, nghiệm thu, thanh quyết toán nguồn kinh phí thừa thiếu để phù hợp với

các quy định của Luật NSNN và Nghị định số 163/2016/NĐ-CP của Chính phủ quy

định chi tiết thi hành một số điều của Luật NSNN.

(Chi tiết có dự thảo Nghị quyết kèm theo)

VI. DỰ KIẾN NGUỒN LỰC

1. Kinh phí thực hiện chính sách theo Nghị quyết số 114/2023/NQ-HĐND

được bố trí tại Quyết định số 861/QĐ-UBND ngày 22/4/2025 của Ủy ban nhân dân

tỉnh về việc phân bổ, giao và điều chỉnh dự toán thu, chi ngân sách nhà nước năm

2025 và kinh phí hằng năm cho một số đơn vị, địa phương.

2. Thời gian trình thông qua: Dự kiến tại Kỳ họp chuyên đề gần nhất sau Kỳ

họp thường lệ giữa năm 2025.

Trên đây là Tờ trình dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của

Nghị quyết số 114/2023/NQ-HĐND ngày 08/12/2023 của Hội đồng nhân dân tỉnh

Quy định một số chính sách hỗ trợ thực hiện bố trí dân cư các vùng: thiên tai, đặc

biệt khó khăn, biên giới trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh giai đoạn 2024-2025 (sau đây gọi

tắt là Nghị quyết số 114/2023/NQ-HĐND); một số nội dung của Phụ lục quy trình

thực hiện hồ sơ hỗ trợ ban hành kèm theo Nghị quyết số 144/2025/NQ-HĐND ngày

19/02/2025 của HĐND tỉnh Chính sách về đất đai đối với đồng bào dân tộc thiểu số

sinh sống trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh, Ủy ban nhân dân tỉnh kính trình Hội đồng nhân

dân tỉnh xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, PCT UBND tỉnh;

- Các Ban HĐND tỉnh;

- Các Sở: Nông nghiệp và Môi trường; Tài

chính, Tư pháp;

- Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh;

- Chánh VP, các PCVP UBND tỉnh;

- Lưu: VT, NL3.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Hồng Lĩnh

5

		2025-09-08T08:59:04+0700

		2025-09-08T09:29:37+0700

		2025-09-09T09:43:04+0700

		2025-09-09T09:43:06+0700

		2025-09-09T09:43:06+0700